por cou ne poroit fus ardoir le pavillon;

et quant il est plioiés et mis en quaregnon

se l' met on en i. cofre qui fais est d'un Griffon.

Li huis de l' pavillon est fais d'autre manière;

de le piel d'un serpent qui est d'autre manière.⁴

ele est claire et luisans plus que ne soit verrière,

et si li aproimoit hom, ne fame legière

qui port entosquement, torner l'estut arrière;

quar ausi sière l'uis, com soit une masière.

après devient obscurs et giete tele fumière,

com fait deseure fu une boullans caudière.

mult amoit Alixandres le tret de grant manière,

sa mère li donna, mais ce fu par proière.

Sor le feste de l' tref ù sunt li doi pumiël,

par mult bele mestrie ot asis i. cisel,

en samblance d'un aigle, nus hom ne vit si bel;

la roime le fist, c'on nomoit Jesabel.

li piet sunt d'aimant, entallié à cisiel,

et tient entre ses ongles l'escier d'un tel⁵ quarel;

et li ongle et les eles et li mestre quartiel⁶

estoiënt de fin or, et quises et musiel.⁷

pieres i ot entées qui valent i. castiel,
et la ceu fu faite de l'os d'un pissoneiel.

par mer, n'a en corant nul dromont si isnel
qu'il ne l' face arester, se l' nome-on esperel.

et ens è l' hec de l'aigle avoit i calemiel;

quant li vens se fiert ens, si cante si très bel

que mius vant à oïr que flajot ne festiel.

Teus est li tres delens que je vis ai costé;
mais or pores oïr de dehors la fierté.

è l' premier chief devant, ot point i. mois d'esté;

tout si com li vregier verdoient et li pré;

et ensi com les vignes florisent et li blé.

li xii. mois de l'an i sunt tout devisé,

tout ensi com cascuns moustré sa poesté;

les eures et li jour i sunt tout acoté;

F. 12^b li cius et li planettes et li signe nomé,

et li ans¹ est desus pains en sa majesté,

et par lettres esrites i est tout demostré.

En l'autre pans après, se l' voles ascouter,

veiscies mapemonde en après demostrer.

ensi com toute tiere est enclose de mer.

si com li filosofo le sorent deviser;

et contient iiii. parties que jou sai bien nomer:

cou est Asye, et Europe et Aufrike sans per.

les montes, les flueves et les cités costier,

par les lettres esrites, i poés tout trover.

Alixandres li rois i vint mult esgarder;

li xii. per o lui por sen sens ascouter;

et quant mult ot pensé, si commence à jurer

que mult fist Dex poi tiere por i. home onorer.

ii. tans en peust bien i. haus eures gouverner.

et puis dist en après: „se puis longues durer,

„quant que Dex fist de tiere volrai-jou conquerer;

„que partout m'en ferai roi et signor elamer.“